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15 PRIORYTETÓW WYBORCZYCH EUROPEJSKICH 

LIBERAŁÓW 
 
Od 60 lat liberałowie w Unii Europejskiej działają na rzecz pokoju, jedności i rozwoju 
gospodarczego. Dążymy do usprawnienia i demokratyzacji Unii, zjednoczenia rynku 
i bezpieczniejszego środowiska, a także propagujemy swobody obywatelskie i prawa 
podstawowe. Pragniemy, aby Unia objęła przewodnictwo w procesie pokonywania 
globalnych problemów bezpieczeństwa i reagowania na międzynarodowy kryzys 
finansowy i jego konsekwencje. Unia wymaga przemian i umocnienia zgodnie 
z wartościami i zasadami demokracji liberalnej oraz gospodarki rynkowej. 
 
Liberałowie stanowią trzecią pod względem liczebności grupę w Parlamencie 
Europejskim i od dawna mają duży wkład w kwestie prawa i polityki. 
 
Wierzymy w konieczność przyjęcia Traktatu Lizbońskiego i wzywamy do jego realizacji. 
Traktat ten w istotny sposób reformuje instytucje Unii Europejskiej, zwiększa 
przejrzystość, umacnia jej demokratyczny charakter oraz wyposaża Unię w narzędzia 
niezbędne w zmaganiach z globalnymi wyzwaniami naszych czasów. Europejscy 
Liberalni Demokraci wzywają państwa członkowskie do porozumienia w kwestii 
sprawnych metod wprowadzenia Traktatu w życie. 

Swobody obywatelskie 

Swobody obywatelskie i wolność to fundamenty liberalnej Europy. 

1. Żądamy poszanowania w Unii Europejskiej podstawowych swobód, zwłaszcza 
wolności prasy, myśli, słowa, prawa do zrzeszania się, wolności wyznania 
i prawa własności oraz utrzymania praw mniejszości oraz praw osób do 
prywatności i ochrony ich danych osobowych oraz godności. 

2. Pragniemy, aby Unia Europejska stała się prawdziwą areną wolności, 
bezpieczeństwa i sprawiedliwości oraz wzywamy do bliższej współpracy 
pomiędzy policją a sądownictwem, umożliwiającej skuteczną walkę 
z przestępczością międzynarodową, terroryzmem i korupcją. Bezwarunkowo 
powinny być przestrzegane podstawowe prawa procesowe podejrzanych. 



Wspólny rynek, wzrost gospodarczy i zatrudnienie w UE 

Międzynarodowa konkurencja, wymiana wiedzy oraz wolny handel towarami i usługami 
mają zasadnicze znaczenie dla zwiększenia konkurencyjności gospodarczej UE na 
arenie międzynarodowej. 

3. Promujemy pojęcie „piątej wolności”, czyli swobodnej wymiany wiedzy, 
polegającej m.in. na większej mobilności studentów, naukowców i badaczy 
w państwach członkowskich, co sprzyja opracowaniu wynalazków i dokonywaniu 
nowych odkryć. Wzywamy do zjednoczenia rynku własności intelektualnych. 

4. Uważamy, że konkurencyjny biznes europejski ma zasadnicze znaczenie dla 
podnoszenia stopy życiowej obywateli Europy oraz dla promowania standardów 
europejskich na poziomie globalnym. Wspólny rynek należy wzmacniać 
i rozbudowywać, zwłaszcza w dziedzinie energetyki, usług pocztowych 
i finansowych, kolei, opieki zdrowotnej oraz dalszego ułatwiania wymiany usług 
i siły roboczej, polegającego m. in. na międzynarodowym uznawaniu kwalifikacji. 
Jako członek WTO Unia Europejska powinna być motorem zniesienia ceł i barier 
celnych oraz otwarcia na świat wspólnego rynku europejskiego. 

5. Przypominamy, że stabilny rozwój, niezależność Europejskiego Banku 
Centralnego oraz narodowych banków centralnych, a także rozsądna polityka 
podatkowa, zgodna z kryteriami „Traktatu z Maastricht”, realizowana przez 
państwa członkowskie i kraje kandydujące jest warunkiem zamożności 
i dobrobytu. Tylko wysoce konkurencyjna Europa, zapewniająca miejsca pracy 
i możliwości dla każdego, może stanąć u podstaw wymiaru społecznego 
wspólnego rynku.  

6. Jesteśmy otwarci na działania zmierzające do reformy systemu finansowego 
oraz podkreślamy, że kroki te muszą opierać się na lepszych przepisach oraz 
wprowadzaniu ich w życie pod właściwym nadzorem. Najważniejszą gwarancją 
dobrobytu jest duża odpowiedzialność osobista wszystkich uczestników rynku. 
Największym błędem byłoby skłonienie się ku polityce nacjonalizacyjnej, 
nadmiarowi regulacji prawnych oraz protekcjonizmowi. Wspieramy 
intensywniejszą współpracę międzynarodową twórców prawa oraz umacnianie 
międzynarodowych standardów i wierzymy, że zreformowany Międzynarodowy 
Fundusz Walutowy powinien odgrywać wiodącą rolę w tym procesie, aby 
zapobiec kryzysom finansowym w przyszłości. 

7. Popieramy wprowadzenie europejskiego systemu „niebieskich kart”, 
zarządzanego przez każde z państw członkowskich, zapewniającego 
kontrolowaną migrację gospodarczą dla dobra obywateli UE. 

 

Polityka środowiskowa i energetyczna 

Wielkie wyzwania, jakimi są zmiana klimatu oraz bezpieczeństwo energetyczne, 
wymagają zjednoczenia działań w całej Europie. Europa musi dążyć do gospodarki 
emitującej jak najmniej dwutlenku węgla oraz przewodzić światu w dziedzinie 
oszczędności energii, wykorzystania źródeł odnawialnych oraz kreatywnych 
instrumentów rynkowych i w ten sposób sprzyjać powstawaniu nowych miejsc pracy. 



8. Podkreślamy, że w europejskim pakiecie klimatycznym potrzeby gospodarcze 
powinny przeważać nad obciążeniami administracyjnymi, a czynniki zachęcające 
do inwestycji w nowe technologie powinny sprzyjać rozwojowi silnej gospodarki 
emitującej minimum dwutlenku węgla. Pragniemy zwiększenia inwestycji 
w technologie w dziedzinie nowych rozwiązań, wydajności i bezpieczeństwa 
dostaw energii.  

9. Chcemy uwolnić europejski przemysł energetyczny, zapewniając przejrzystość 
i realizację interesów konsumentów, zintegrować politykę klimatyczną 
i energetyczną opartą na stabilnym rozwoju ekonomicznym oraz chronić 
środowisko naturalne, by utrzymać pozycję światowego lidera. 

10. Aktywnie promujemy ambitne reformy „Wspólnej polityki rolnej” w strukturach 
międzynarodowych (WTO). Reformy te sprawią, że rolnicy z Unii Europejskiej 
staną się konkurencyjni na wolnym rynku światowym, dzięki czemu łatwiej będzie 
sprostać globalnemu zapotrzebowaniu na żywność w zgodzie ze środowiskiem 
naturalnym oraz skierować finansowanie na badania odnawialnych źródeł 
energii, w tym nowej generacji biopaliw oraz zapewnić długoterminowe 
bezpieczeństwo żywnościowe. Wspieramy stałe ograniczenie budżetu „Wspólnej 
polityki rolnej” po roku 2013. 

 

Polityka rozszerzania UE, polityka zagraniczna, bezpieczeństwo i obrona 
W zglobalizowanym świecie żadne państwo europejskie nie może samodzielnie poradzić 
sobie ze współczesnymi zagrożeniami i wyzwaniami. Do tych wyzwań i zagrożeń należą: 
zarządzanie kryzysem cywilnym i militarnym, zabezpieczenie dostaw energii i handlu 
międzynarodowego, kontrola zbrojeń i rozbrojenia, walka z terroryzmem, 
przestępczością zorganizowaną, zmianami klimatycznymi, biedą oraz łamaniem praw 
człowieka. Obywatele UE oczekują, że UE i państwa członkowskie będą działać 
wspólnie i brać aktywny udział w światowej polityce międzynarodowej. 
 

11. Uważamy, że proces rozszerzenia UE był sukcesem i doceniamy dotychczasowe 
zaangażowanie w proces przyjęcia do UE krajów spełniających kopenhaskie 
kryteria akcesyjne, wśród których szczególne miejsce zajmuje zdolność do 
integracji. 

12. Uważamy, że UE powinna odgrywać ważną rolę w skutecznym budowaniu 
bezpieczeństwa na świecie, w razie potrzeby wspólnie ze strukturami NATO. 
Dlatego wzywamy do nowych zadań, mających na celu umocnienie i budowę 
europejskiej polityki bezpieczeństwa i obrony, polegających na zjednoczeniu 
zasobów i możliwości obrony. To z kolei będzie sprzyjać europejskiej współpracy 
w dziedzinie obrony militarnej oraz możliwości reakcji na międzynarodowe 
zagrożenia dla bezpieczeństwa i ludzkości. 

13. Uważamy, że interesom państw członkowskich UE może służyć „Wspólna 
polityka zagraniczna i polityka bezpieczeństwa”, oraz przemawianie jednym 
głosem, wyrażanym przez Wysokiego Przedstawiciela „Wspólnej polityki 
zagranicznej i polityki bezpieczeństwa”. 

14. Podkreślamy, że UE powinna w dalszym ciągu rozwijać możliwości zarządzania 
kryzysem cywilnym oraz korzystać ze swego doświadczenia, aby zapewniać 
stabilizację, poszanowanie prawa i praworządność w krajach, które zmagają się 
z konfliktami lub ich skutkami. 



15. Wzywamy UE do wykorzystania i dalszego gromadzenia i tak już ogromnego 
doświadczenia w dziedzinie odbudowy instytucji i państw, zniszczonych wskutek 
konfliktów, w celu lepszego przygotowania się do problemu destabilizacji 
regionalnej i zagrożenia terroryzmem, płynących z państw upadłych oraz 
zagrożeń o charakterze humanitarnym.  
 


